
    PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 – Ramal 22 
E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmai.com 

 

DECRETO Nº 1.469, DE 24 DE MARÇO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Triagem para Doenças Respiratórias como 

medida preventiva ao contágio pelo COVID -19.  

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, usando das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no art. 72, 

inciso VI, da Lei Orgânica Municipal.  

 

CONSIDERANDO:  

 

 Que o quadro ascendente de contágio pelo COVID-19 em todo país, necessário se faz a criação de 

medidas para organização das operações de prevenção ao contágio com o vírus; 

 

 Que em virtude da preocupação com a saúde dos nossos munícipes que chegam e saem transportando 

mercadorias para todo estado e outros estados e com suas famílias; 

 

 DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica criado o Centro Municipal de Triagem para Doenças Respiratórias como medida preventiva 

ao contágio pela COVID -19. 

 

Art. 2º - O Centro de Triagem para Doenças Respiratórias funcionará a partir do dia 25 de março de 2020, 

das 7h às 18h, sem fechar para o almoço, por tempo indeterminado, na Praça Manuel de Assis, s./n.º, 

Centro, local do Antigo Quartel de Polícia Militar, para todas as pessoas que chegarem ao Município. 



    PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 – Ramal 22 
E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmai.com 

 

Art. 3º - O objetivo do Centro Municipal de Triagem para Doenças Respiratórias é atender as pessoas 

com pelo menos um sinal/sintoma respiratório (coriza, tosse, dor de garganta, dor muscular, prostração, 

dor de cabeça, febre, dificuldade para respirar, batimento das asas nasais, entre outros), orientado pelo 

Protocolo de Manejo Clínico do Coronavírus (COVID-19) na Atenção Primária à Saúde.  

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA- SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 24 de março de 2020. 

 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 


